
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 7 6  d e l  3 1 / 1 2 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 9 6  d el  3 1/1 2/20 2 0

           

OGGETTO: FOR NITURA  DI  U NA  TARGA  E S PLICATIVA 
RELATIVA AI  LAVORI  DI  ADEGUAME NTO  SPAZI  
E AULE DI DATTICHE DELLA SC UOLA PRI MARIA 
G. MARCO NI E DELLA SC UOLA S ECO N DARIA DI  
PRI MO  GRADO  S.G.  B O SCO  I N  CO N SEG UE NZA 
EMERGE NZA  SA NITARIA  DA  COVID-1 9  (CU P  
I 7 4 H 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 5 )





PREMESSO che:
- con avviso pubblico  prot. AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020  il Ministero dell’Istruzione – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi 
strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ha stabilito, nell’ambito dei Fondi  
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli 
edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”, lo stanziamento di  
una somma, prestabilita in ragione delle popolazione scolastica dei rispettivi territori, a favore degli  
Enti Pubblici che intendano realizzare interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e 
ambienti scolastici e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, in  
coerenza  con  le  indicazioni  del  Comitato  tecnico-scientifico  istituito  con  Ordinanza  del  Capo 
Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020;

- in data 01/07/2020 il Comune di Campogalliano ha presentato la propria candidatura attraverso il 
portale MIUR (candidatura n.  1032605 – 17011) per  l’ottenimento del  contributo,  quantificato,  in 
ragione della popolazione scolastica tra 1.001 e 1.500 unità, in € 40.000,00;

- con nota prot. AOODGEFID/19240 del 07/07/2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al PON 
del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione, l’elenco per ciascuna Regione di tutti gli Enti Locali 
ammessi al finanziamento, tra i quali figura il Comune di Campogalliano;

- con nota prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020 il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il 
sistema  educativo  di  istruzione  e  di  formazione  -  Direzione  generale  per  i  fondi  strutturali  per 
l'istruzione,  l'edilizia  scolastica e  la  scuola  digitale  ha  comunicato  al  Comune di  Campogalliano 
l’autorizzazione all’esecuzione degli interventi;

- l’Amministrazione Comunale ha individuato, tra gli edifici scolastici di propria competenza presso i  
quali eseguire i lavori di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici di cui  
al sopra richiamato bando ministeriale, la Scuola Primaria “G. Marconi” e la Scuola Secondaria di 
primo grado “S.G. Bosco”.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 27/07/2020 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, predisposto dal Settore Servizi al Territorio e comportante una spesa 
presunta complessiva di € 47.818,04 di cui per opere in appalto € 36.729,40 (comprensivi di € 1.033,76 per  
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), secondo il seguente Quadro economico:

DESCRIZIONE  € 

A. LAVORI  

a1. Opere                           35.695,64 

a2. Sicurezza                              1.033,76 

B. FORNITURE                                   -   

Totale A + B                             36.729,40 

IVA totale A+ B                              8.080,47 

TOTALE FINALE A + B                           44.809,87 

C. CONTRIBUTO SPESE TECNICHE  

c1. Incentivo art. 113                                 734,59 

c2. Incarico sicurezza                             1.539,00 

TOTALE C                            2.273,59 

D. PUBBLICITA'                              183,65 

E. ALTRE SPESE                              550,94 

TOTALE                            47.818,04 

DATO ATTO che la spesa complessiva di euro 47.818,04 trova copertura finanziaria con contributo di Euro 
40.000,00 del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – 
Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha stabilito, 
nell’ambito dei  Fondi Strutturali  Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

1  di 4   



ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020 –  Asse  II  –  Infrastrutture  per  l’Istruzione  –  Fondo  Europeo di  
Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli  
edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”, con imputazione della spesa 
al capitolo 44102, art.  702, denominato “INTERVENTI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA - ALTRI ORDINI DI  
ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA”, dell’esercizio 2020 del PEG 2020-2022  e accertamento in entrata al  
capitolo 4022/001 - statistico FIN CONTR - e per la restante parte di Euro 7.818,04 con fondi presenti sul  
bilancio dell’Ente.

VISTO che tra gli  adempimenti  richiesti  ai  beneficiari  del  finanziamento c’è  quello  di  collocare una targa 
esplicativa permanente all’esterno degli edifici in cui sono stati realizzati i progetti.

VISTI:
- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto, 
la sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base;

- l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.

DATO ATTO che l’importo imponibile della fornitura da appaltare è ricompreso entro la soglia di € 40.000,00  
stabilita per l’affidamento diretto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i per come modificato  
con D.L. n. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), pubblicato in G.U. n. 187 del 16/07/2020, convertito con 
Legge 120/2020.

RITENUTO opportuno concordare con la ditta CI.GI.ESSE srl di Maserà di Padova (PD) (P.I. 03940410289), 
titolare dell’appalto relativo alla “Fornitura di segnaletica verticale anno 2020”, il prezzo per la fornitura della 
targa, stabilito in €. 150,00 + IVA 22% di €. 33,00 per un totale di €. 183,00.

ATTESO CHE:
� è stato ottenuto dall'ANAC il CIG, il cui numero attribuito è ZC7300F06C;

� è stato acquisito il DURC On Line protocollo INPS_23159902; 

� i suddetti documenti sono allegati al presente atto quale parte integrale e sostanziale dello stesso.

VISTI:
- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;
- il D.Lgs. 76/2020 convertito con Legge 120/2020;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.s;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2020 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2020 - 2022", dichiarata immediatamente eseguibile;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  25  del  26/03/2020  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2020-2022:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI",  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la  
tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;
- i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per quanto 
di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 
107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

ACCERTATO:
- in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di  
cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a),  
n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, 

2



comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che:
- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza dello 
scrivente Settore.

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1. di affidare ditta CI.GI.ESSE srl di Maserà di Padova (PD) (P.I. 03940410289) la fornitura in oggetto indicata 
alle condizioni concordate, ovvero con una spesa di €. 150,00 + IVA 22% di €. 33,00 per un totale di €. 183,00; 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
·  il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire la fornitura di una targa esplicativa relativa ai 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SPAZI E AULE DIDATTICHE DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. MARCONI”  E 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “S.G. BOSCO” IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19 (CUP I74H20000110005);
·  l’oggetto  del  contratto  è  “FORNITURA  DI  UNA  TARGA  ESPLICATIVA  RELATIVA  AI LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO  SPAZI  E  AULE  DIDATTICHE  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  “G.  MARCONI”  E  DELLA 
SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  “S.G.  BOSCO”  IN  CONSEGUENZA  DELL’EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19 (CUP I74H20000110005)”;
· il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;
· le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
· il sistema ed il criterio di selezione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

3. di dare atto che la spesa di €. 183,00 trova copertura finanziaria al capitolo 44102, art. 702, denominato 
“INTERVENTI  PER  L'EDILIZIA  SCOLASTICA -  ALTRI  ORDINI  DI  ISTRUZIONE  NON  UNIVERSITARIA”, 
dell’esercizio 2020 del PEG 2020-2022, che presenta sufficiente disponibilità;

4.  di  procedere,  senza  ulteriore  atto,  alla  liquidazione  delle  spese  sulla  scorta  dei  documenti  e  dei  titoli 
trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte del responsabile 
del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

5. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e per 
l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 
2009;

6. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti, della presente 
determinazione;

7. di dare atto che:
-l'aggiudicatario  ed i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono tenuti  a  rispettare,  in  quanto compatibili,  gli  
obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n.  
62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione  
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà 
per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della 
violazione, la stessa sia ritenuta grave;
-che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai  
sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web 
istituzionale e la trasmissione all'AVCP;

8.  di  dare  atto  che  il  Comune  di  Campogalliano,  quale  Ente  locale  beneficiario  esonera  il  Ministero 
dell’istruzione da qualsiasi rapporto di debito o di responsabilità diretta nei confronti del soggetto affidatario 
dell’esecuzione dell’intervento finanziato, oltre ad assumersi  la responsabilità di qualsiasi danno che i terzi  

3  di 4   



subiscano in dipendenza dell’esecuzione dell’intervento e delle attività connesse e non potrà quindi pretendere 
di rivalersi nei confronti del Ministero stesso.

4



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: FOR NITURA DI U NA TARGA E SPLICATIVA RELATIVA AI LAVORI DI ADEGUAME NTO 
SPAZI E  AULE DIDATTICHE DELLA SCUOLA PRIMARIA G. MARCONI E  DELLA SCUOLA 
SECO NDARIA DI PRIMO GRADO S.G. BOSCO IN CON SEGUE NZA EM ERGE NZA SANITARIA DA 
COVID-1 9  (CUP I74 H 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 5)

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 0 1 8 3 4 4 1 0 2  - 0 7 0 2

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

ZC73 0 0 F
0 6C

2 0 2 0 5 5 3

D e s cr iz i o n e INTERVENTI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA - ALTRI 
ORDINI DI ISTRUZIONE NO N  U NIVERSITARIA - 

CI.GI.ESSE s rl  - Tar g a  sc uole

Cr e di t or e 2 0 0 7 6 1    CI.GI.ESSE s rl

N o t e:
La sp e s a  t rova  cop e r t u r a  fina nzia ria  d all' ap plic azion e  d ella  q uo t a  libe r a  d ell ' ava nzo di  
a m minis t r azion e  al  bilancio di  p r evision e  2 0 2 0.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   376  DEL 31/12/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 3 1/12/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ FOR NITURA DI U NA TARGA ES PLICATIVA RELATIVA AI LAVORI DI  
ADEGUAME NTO SPAZI E AULE DIDATTIC HE DELLA S C UOLA PRI MARIA G.  
MARCO NI E DELLA SC UOLA S ECO N DARIA DI  P RI MO GRADO S .G. B O SCO 
I N  CO N S EGUE NZA E MERGE NZA SA NITARIA DA COVID-1 9  (C U P  
I 7 4 H 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 5 )  ” ,  n °  1 9 6  d el  r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   3 1/12/202 0

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 8/01/202 1  al  gio r no  
2 3/0 1/202 1.

                                                                            

  


